
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 3058 / 2023   SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/23-16/1/1-14 (16463)

OGGETTO: interventi di accoglimento di minori stranieri non accompagnati. Prosecuzione dei 
servizi di accoglienza ordinaria dal 01/07/2023 al 31/12/2023.  Revisione urgente retta giornaliera 
in base agli indici ISTAT per le strutture richiedenti. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1872 dd. 30/06/2023 con la quale si è ritenuto di 
dover  autorizzare  alle  condizioni  vigenti  la  prosecuzione  dei  servizi  di  accoglienza di  minori 
stranieri non accompagnati, ovvero la disponibilità all'accoglienza di nuovi flussi, per la durata di sei 
mesi  dal  01/07/2023  al  31/12/2023, con  le  strutture  interessate  che  ne  hanno  manifestato  la 
disponibilità; 

valutato  di  attivare  tale  proroga  nel  superiore  interesse  dei  minori  e  nelle  more  della 
conclusione dell’istruttoria per l’accreditamento delle strutture destinate a realizzare comunità per 
l'integrazione sociale e socioculturale per i minori stranieri non accompagnati, previsto dal recente 
Regolamento Regionale (D.P.Reg. 7 dicembre 2022 n. 0158), nonché la loro iscrizione definitiva 
nell’apposito Registro delle strutture e dei servizi autorizzati e accreditati;  

preso atto che sono pervenute,  fra le strutture che hanno manifestato la disponibilità alla 
proroga, n. 2 richieste di adeguamento agli attuali indici ISTAT della retta per l’annualità in corso, 
conservate agli atti,  come segue:

• con nota pec pervenuta in data dd. 18/07/2023 Duemilauno Agenzia Sociale Società 
Cooperativa Sociale Onlus ha avanzato richiesta di adeguamento retta nella misura del 7,20% 
come ivi meglio dettagliato;
• con  nota  pec  dd.  21/07/2023  CIVIFORM  Centro  di  Formazione  Professionale  di 
Cividale società cooperativa sociale ha avanzato una generica richiesta di adeguamento degli 
importi in base all'indice ISTAT;

 
 Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco

  Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it
 

Posta Elettronica Certificata
(PEC)

comune.trieste@certgov.fvg.it

 Responsabile dell'Istruttoria: la Responsabile di P.O. Gestione Atticità amministrative per Minori,  
Famiglia, Disabili dott.ssa Donatella Rocco

 Tel: 0406758775  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

 Addetto alla trattazione della pratica: l’Istruttore amministrativo Ufficio Coordinamento Attività 
Amministrativa Cristina Dovier

 Tel: 0406754893  E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it



ritenuto di riconoscere, ai succitati soggetti che ne hanno avanzato richiesta, l’adeguamento 
della  retta ordinaria per il  servizio di  accoglimento di minori stranieri  non accompagnati  in base 
all'indice ISTAT FOI del mese di luglio 2023 pari a + 5,7%, visti anche gli importanti aumenti dei prezzi 
di beni e servizi energetici, per tutto il periodo interessato alla proroga, come dettagliato a schema:

struttura variazione ISTAT 5,7%

DUEMILAUNO 89,34 5,09 94,43
CIVIFORM 85,00 4,85 89,85

retta imponibile proroga 
01/01/2023 – 30/06/2023

retta imponibile proroga  
01/07/2023 – 31/12/2023

Considerato che:
• il  Ministero dell'Interno ha istituito il  Fondo per l'accoglienza dei minori stranieri 
non accompagnati a seguito del quale eroga il contributo giornaliero pro capite nella misura 
massima stabilita di euro 100,00 dal 01/01/2023;
• la Regione Friuli Venezia Giulia, ai sensi della L.R. 31/2015,  autorizza il rimborso in 
misura pari al 100 per cento delle spese che restano a carico dei Comuni per l'accoglienza 
e l'ospitalità di minori stranieri non accompagnati rintracciati sul proprio territorio, al netto 
dei contributi richiesti al Ministero dell'Interno, per il tramite delle Prefetture;

Dato atto che la spesa di cui trattasi trova copertura al cap. 550660  imp. 19399/2023;

Visti:
• gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n.267;
• l'art.131 dello Statuto Comunale vigente;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di accogliere la richiesta di adeguamento della retta in base agli indici ISTAT del 
mese di luglio 2023 per il servizio di accoglimento di minori stranieri non accompagnati, ai 
seguenti soggetti: ragione della variazione annuale
• DUEMILAUNO Agenzia sociale società cooperativa sociale-Impresa sociale onlus
• CIVIFORM Centro di Formazione Professionale di Cividale società cooperativa sociale

2. di stabilire che tale adeguamento è determinato in base agli indici ISTAT del mese di 
luglio 2023, ovvero nella misura del 5,7%;

3. di  riconoscere  detto  adeguamento  delle  rette  decorre  dalla  data  dell finizio  del  
periodo di proroga, ovvero dal 01/07/2023;

4. di dare atto che  la spesa di cui trattasi trova copertura al cap. 00550660  imp. 

 
 Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco

  Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it
 

Posta Elettronica Certificata
(PEC)

comune.trieste@certgov.fvg.it

 Responsabile dell'Istruttoria: la Responsabile di P.O. Gestione Atticità amministrative per Minori,  
Famiglia, Disabili dott.ssa Donatella Rocco

 Tel: 0406758775  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

 Addetto alla trattazione della pratica: l’Istruttore amministrativo Ufficio Coordinamento Attività 
Amministrativa Cristina Dovier

 Tel: 0406754893  E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it



19399/2023;

5. di autorizzare la liquidazione della spesa su presentazione di fatture riscontrate regolari 
e conformi.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 
 Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco

  Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it
 

Posta Elettronica Certificata
(PEC)

comune.trieste@certgov.fvg.it

 Responsabile dell'Istruttoria: la Responsabile di P.O. Gestione Atticità amministrative per Minori,  
Famiglia, Disabili dott.ssa Donatella Rocco

 Tel: 0406758775  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

 Addetto alla trattazione della pratica: l’Istruttore amministrativo Ufficio Coordinamento Attività 
Amministrativa Cristina Dovier

 Tel: 0406754893  E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it



 Atto n. 3058 del 22/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/08/2023 07:30:16


